UNIVERZITA KARLOVA

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Bc. Kristýna Šonská

Hodnocení efektu terapie skoliózy pomocí

software SCODIAC 2.3

Diplomová práce

Praha 2019

Autor práce: Bc. Kristýna Šonská

Vedoucí práce: PhDr. Marcela Šafářová, Ph.D.

Oponent práce: MUDr. Olga Dyrhonová

Datum obhajoby: červen 2019

Bibliografický záznam

ŠONSKÁ, Kristýna. Hodnocení efektu terapie skoliózy pomocí software SCODIAC 2.3.

Praha: Univerzita Karlova, 2. lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného

lékařství, 2019. 88 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Marcela Šafářová, Ph.D.

Abstrakt

Skolióza je definována jako odchylka křivky ve frontální rovině nad 10° dle

Cobba. Síly zapříčiňující skoliózu působí na páteř ve všech anatomických rovinách,

proto je páteř deformována nejenom ve frontální, ale i v sagitální a transverzální rovině.

Současně je postižen také hrudník. Idiopatická skolióza je nejčastějším typem a má

multifaktoriální etiopatogenezi. Diplomová práce shrnuje dostupné informace

o kineziologii páteře, o klasifikaci idiopatické skoliózy, její incidenci, etiologii,

diagnostice, léčbě a specifických fyzioterapeutických cvičeních. Praktická část je

věnována posouzení symetrie trupu pacientů z fotografické dokumentace postury

softwarem SCODIAC 2.3. Matematickým propočtem vzniknou indexy hodnotící

asymetrii trupu zezadu nebo zepředu (POTSI, ATSI), čím je číslo menší, tím je postura

symetričtější. Je zkoumána korelace indexu POTSI a Cobbova úhlu. Do studie bylo

vybráno 20 pacientů (18 dívek a 2 chlapci) s idiopatickou skoliózou do 47° dle Cobba

ve věku 7 – 18 let. Všichni pacienti byli podrobeni odběru anamnestických dat,

kineziologickému vyšetření a zodpovězení dotazníku. Výsledné hodnoty byly statisticky

zpracovány. Software SCODIAC je jednou z nabízených možností k posouzení

asymetrie trupu a hodnocení změn postury po proběhlé terapii. Funguje jako zpětná

vazba pro fyzioterapeuta a motivuje pacienty v léčbě.
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Abstract

Although scoliosis is defined as a deviation of the spine in the frontal plane

above 10° according to Cobb, the spine is deformed in three planes. The chest is also

affected at the same time. The most common type is idiopathic scoliosis, which has

multifactorial etiopathogenesis. The thesis summarizes available information on

kinesiology of the spine, classification of idiopathic scoliosis, its incidence, etiology,

diagnostics, treatment and specific physiotherapeutic exercises. The practical part is

devoted to assessing the symmetry of the patient's torso from the photographic

documentation of the posture by SCODIAC 2.3. Indices evaluating hull asymmetry

from the back or front (POTSI, ATSI) result from mathematical calculation. The smaller

the number, the more symmetrical the posture. Correlation of POTSI index and Cobb

angle is explored. 20 patients (18 girls and 2 boys) with idiopathic scoliosis up to 47°

according to Cobb aged between 7 to 18 years were selected for the study. All patients

were subjected to anamnestic data collection, kinesiology analysis and a questionnaire.

The results were statistically processed. SCODIAC software is one of the options

offered to evaluate torso asymmetry and assess posture changes after therapy. It acts as

a feedback for a physiotherapist and motivates patients for treatment.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D trojrozměrný

AIS adolescentní idiopatická skolióza

AP anteroposteriorní

ATSI Anterior Trunk Symmetry Index

BSPTS Barcelona scoliosis physical therapy school

CNS centrální nervová soustava

CT počítačová tomografie

DMO dětská mozková obrna

DMD Duchennova muskulární dystrofie

EBM medicína založená na důkazech

EBP praxe založená na důkazech

FITS Functional individual therapy of scoliosis

MRI magnetická rezonance

PHV Peak high velocity, největší růstová rychlost

POTSI Posterior Trunk Symmetry Index

PSSE Physiotherapeutic Scoliosis Specific Exercises (Specifická

fyzioterapeutická cvičení pro léčbu skolióz)

RTG rentgen

SEAS Scientific exercise approach to scoliosis

SONO sonografie

SOSORT International Society on Scoliosis Orthopaedic and Rehabilitation

Treatment
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ÚVOD

Páteř je osou lidského skeletu. Působí jako tlumič nárazů, které vznikají při

chůzi a běhu, chrání míchu, umožňuje nám pohyb a podílí se na vzpřímeném držení

těla. Proto je podstatné, aby bylo co nejlépe zachováno její fyziologické zakřivení.

Jedním z častých patologických stavů páteře je skolióza, která narušuje

přirozenou křivku a může kdykoliv během života jedince progredovat. Kolem

problematiky skoliózy se stále vedou diskuse a stále není jednoznačný názor na její

etiologii, diagnostiku, prevenci, prognózu a terapii.

Při tomto onemocnění dochází nejen k postižení pohybového aparátu, ale také

k zasažení orgánových soustav, k zasažení psychiky jedince, sníženému sebehodnocení,

a to zejména u dospívajících pacientů. Z těchto důvodů je zřejmé, že skolióza vyžaduje

multidisciplinární tým a komplexní přístup odborníků.

Fyzioterapie hraje významnou roli ve zvládání léčby této diagnózy, zejména

u méně závažných křivek. Bylo vyvinuto mnoho přístupů a metodik, které se zabývají

skoliózou, ale nejsou vždy stoprocentně účinné. Proto se u větších křivek přistupuje ke

korzetoterapii, která je doplňována rehabilitací. U vážných případů je potřeba přistoupit

k operativní léčbě. Ta je ovšem také doprovázena předoperační a pooperační

fyzioterapií.

V této diplomové práci jsou uvedeny dostupné informace o idiopatické skolióze,

o její diagnostice různými přístupy a léčbě konzervativní i operativní. Dále jsou

zmíněny faktory etiopatogeneze skoliózy a kineziologie páteře. V praktické části je

hodnocena změna postury po terapii pacientů s idiopatickou skoliózou na souboru

20 jedinců pomocí software SCODIAC 2.3.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

Kineziologie osového orgánu 1.1

Dylevský (2009) definuje jako axiální systém propojení osového skeletu (včetně

skeletu hrudníku), spoje, svaly osového systému a pánevního dna. Osový skelet je pak

tvořen hlavou, páteří a pánví. Charakterizuje vzhled postavy, která se dále projevuje

statickým držením a dynamickým pohybem (Véle, 2006, s. 195).

Axiální systém je osa, od které se odvíjí každý pohyb. Má tedy hybnou funkci

(Dylevský, 2009, s. 69). Páteř tvoří hlavní pilíř trupu. Přestože je v hrudníku uložena

posteriorně, v krku a bederní oblasti leží více centrálně. Mimo funkci opory trupu má

také funkci ochrannou. Tvoří pružný a bezpečný průchod, který chrání míchu, která

prochází skrz foramen magnum (Kapandji, 2013, s. 12).

Architektura páteře je u všech obratlovců velmi podobná. Vertebrální těla

a intervertebrální disky odolávají především osovým silám. Tlusté a silné posteriorní

svaly a ligamenta transformují ohýbací a torzní momenty do axiálních kompresí

a transverzálních střižných zatížení (Castelein, 2005, s. 502). Vzpřímené držení těla

typické pro člověka je výsledkem rovnováhy mezi postavením páteře a pánve

(Ghandhari, 2013, s. 1). Během evoluce, kdy docházelo k vývoji chůze z kvadrupedální

k bipedální, docházelo nejdříve k napřimování bederní páteře z původně kyfotického

postavení (Kapandji, 2013, s. 16).

Lidská páteř má svá typická fyziologická zakřivení v sagitální rovině. Jedná se

o krční lordózu, hrudní kyfózu, bederní lordózu a sakrální kyfózu. Tato zakřivení

umožňují osovou pružnost skeletu při pohybu (Lewit, 2003, s. 59; Repko, 2017, s. 212),

ale také zvyšují pevnost (Dylevský, 2009, s. 90). Sakrální křivka je fixní a vznikla

v důsledku fúze sakrálních obratlů (Kapandji, 2013, s. 14). Sagitální zakřivení páteře

a pánve a hrudní kyfóza a bederní lordóza musí být vyvážené, aby při normálním držení

ve stoji bylo vynakládáno minimum energie na udržení postury. To se týká také pozice


[…]


z tohoto můžeme usuzovat, že mezi indexy ATSI a POTSI neexistuje žádný vztah. Toto

tvrzení můžeme potvrdit výsledky Matlęgy et al. (2019), kteří dokazují, že nebyla

zjištěna korelace mezi POTSI a ATSI.

Pokud porovnáme dlouhodobý vliv terapie, Chongov et al. (2017) zjistili

statisticky významné zlepšení ATSI a POTSI u pacientů po 2 letech a 8 měsících

cvičení metody Katariny Schrothové. Dle jejich tvrzení toto dává jistotu, že

fyzioterapeutický program založený na precizní klasifikaci a principech v jejich studii,

může vést k budoucím zlepšením Cobbova úhlu.

V porovnání s touto studií vidíme nedostatek v délce pozorování subjektů.

Pokud by bylo možné sledovat pacienty v delším časovém horizontu, výsledky bychom

mohli přesněji porovnat. Dalším rozdílem je zvolená metoda pro terapii. Ve výše

zmíněné studii využívají metodu Schrothové, v našem souboru pacientů probíhala

terapie na neurofyziologickém podkladě a pacienti měli cvičit doma.
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Mínguez et al. (2007) uvádí, že normální hodnota pro POTSI označována jako

nepatologická je menší než 27. Tuto hranici určil na skupině 56 adolescentů

průměrného věku 17,2 let. Rovněž předpokládá, že v případě dokonalé symetrie trupu je

POTSI rovno nule. Matlega et al. (2019) tuto hranici pokládají za použitelnou a v jejich

studii uvádí průměrnou chybu měření POTSI 6,4 na základě 5 měření čtyřmi

výzkumnými pracovníky. Podle autorů byly chyby měření dostatečně malé, a tak lze

považovat POTSI za spolehlivé. V roce 2013 Stolinski et al. (2013) zveřejnili výsledky

průměrného ATSI pro zdravého jedince ve věku 7-10 let. Průměrná hodnota ATSI byla

24,3 ± 12,7. Stolinski et al. (2012) určili chybu měření ATSI na 3,08. Autoři považují

chyby měření za malé a indikují spolehlivost ATSI.

Podle našich výsledků průměrného POTSI se skupina probandů nachází na

fyziologické hranici, při březnovém měření se již posunula pod hranici 27. Ohledně

ATSI je na tom skupina hůře, tam se již nachází podle těchto informací v patologii.

Matlęga et al. (2019) uvádí, že symetrie trupu v koronální rovině hodnocená

POTSI a ATSI může být hodnocená u spolupracujících dětí ve věku přibližně od 2 let.

Měření potřebná pro výpočet POTSI mohou být prováděna nejen u pacientů, kteří jsou

schopni stát samostatně, ale také sedět. Dále uvádí, že u zdravých dětí nebyly hodnoty

POTSI a ATSI závislé na pohlaví ani chronologickém věku. Kombinované použití

měření POTSI a ATSI u stejného dítěte může být do budoucna cenným nástrojem pro

komplexní hodnocení symetrie trupu. Stolinski a Kotwicki (2012) dodávají, že POTSI

může být použit nejen pro hodnocení symetrie, ale také k monitorování účinků

konzervativní a chirurgické léčby.

Zavedení této kvantitativní metody do klinické praxe může usnadnit hodnocení

symetrie trupu a zjednodušit tak včasné rozpoznání vadného držení těla u dětí

a dospívajících. Mimo to rychlé zlepšení symetrie poskytuje motivaci a může

podněcovat lepší adherenci k terapii. Indexy symetrie mohou být použity pro rychlé

vyhodnocení asymetrie, pro rychlou zpětnou vazbu a odhad účinnosti cvičení.

Publikované studie ukazují, že pro získání ATSI a POTSI není zapotřebí speciálního

vybavení, každopádně jeho využití v praxi bude vyžadovat ještě další zkoumání.
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ZÁVĚR

Diplomová práce shrnuje dostupné informace o idiopatické skolióze.

V teoretických poznatcích popisuje kineziologii a pohyby páteře. Zaměřuje se na

klasifikaci skoliózy dle různých kritérií, etiopatogenezi, různé přístupy v diagnostice

více i méně invazivní a její léčbu prostřednictvím PSSE.

Cílem praktické části diplomové práce bylo využití kvazi-objektivní metody pro

hodnocení symetrie trupu. Efekt terapie byl hodnocen za pomoci software

SCODIAC 2.3. Dalším cílem bylo určit, zda úhel dle Cobba změřený na rentgenových

snímcích koreluje s indexem POTSI. Do studie bylo zařazeno 20 pacientů (18 dívek

a 2 chlapci) ve věku od 7 do 18 let s idiopatickou skoliózou do 47° podle Cobba.

Všichni pacienti byli podrobeni odběru anamnestických dat, kineziologickému vyšetření

a zodpovězení dotazníku.

Došli jsme k závěru, že mezi POTSI a Cobbovým úhlem žádný lineární vztah

neexistuje, a tedy spolu nekorelují. To tedy znamená, že pacient s velkou křivkou může

mít dobře kompenzovanou skoliózu a jeho křivka může být i přesto flexibilní. Po jedné

terapii v listopadu 2018 došlo ke statisticky významnému poklesu indexu POTSI

a v březnu 2019 k indexu ATSI. Z toho vyplývá, že je možné i jednou terapií zasáhnout

do trupové asymetrie. Po 5 měsících ke statisticky významným změnám nedošlo,

i přesto došlo k poklesu indexu POTSI pod hranici patologie.

Závěrem lze tedy říci, že SCODIAC je jedním z vhodných způsobů pro

částečnou objektivizaci asymetrie trupu a hodnocení úspěšnosti terapie. Umožňuje nejen

kvantitativní hodnocení a zpětnou vazbu pro fyzioterapeuta, ale poskytuje také motivaci

pro pacienty. Zároveň je toto měření snadno proveditelné, levné a rychlé.
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