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Počet konzultací
Vyjádření zda byl udaný počet
z hlediska školitele dostatečný
či nedostatečný

Minimálně
8

Vyjádření: Připravenost studenta na
konzultace - vždy dobrá, dostatečná,
nedostatečná
Jsem spokojena, vždy dobře připravena,

provedena široká rešerše

Počet číslovaných stran 86
Počet příloh 6

1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

X*

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 90*

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

* Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence –
NEBYLA SOUČÁSTÍ PRÁCE, NENÍ MOŽNÉ HODNOTIT

Slovní komentář k DP

Práce Kristýny Šonské se zabývá tématem adolescentní idiopatické skoliózy, které je poměrně
aktuální. Jedním z přínosů této práce spatřuji ve širokém rešeršním zpracování posledních
výzkumů o etiologii, pracuje s posledními guidlines, které pravidelně vydává světová
organizace (SOSORT) zabývající se komplexní terapií skoliotických pacientů. V teoretické
části proporcionálně popisuje kineziologii páteře, současné terapeutické postupy. V praktické
části se zabývá hodnocením změny postury před a po cvičení pomocí software SCODIAC2.3.
Autorka snažila posoudit možnosti využití hodnocení postury z fotodokumentace. Motivací
mimo jiné byl i fakt, že skoliotičtí pacienti jsou často vystaveni rtg záření se všemi pozdějšími
případnými následky. Autorku zajímalo, jestli existuje vztah mezi velkostí Cobbova úhlu a
indexem symetrie. Přestože indexy popisující míru asymetrie, nenahradí standardně zavedený
systém měření Cobbova úhlu z rtg snímku, mohou být dobrou orientační a neinvazivní
variantou, jak sledovat vývoj stavu. Indexy podají informace o tom, jak terapie probíhá, jestli
a jaké změny pacient dosáhl bezprostředně po terapii či v průběhu času. Může být dobrou
motivací pro všechny zúčastněné. Práce je napsána na velmi dobré úrovni a může být dobrým
základem pro navazující práce.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:
1) Zajímalo by mne, jaké je uplatnění ATSI a POTSI indexů v praxi. Pro jaké pacienty
se používají, jsou k dispozici nějaká normativní data?

2) Jaké jsou limity hodnocení postury tímto způsobem?

3) Studovala jste skutečně recentní zdroje, dokázala byste shrnout, jaký je nejčastější
nebo nejefektivnější způsob terapie skoliotického pacienta ve světě?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl